
COPIA Proposta DT - 242 - 16/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 17

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 1123 DEL 17/12/2021

OGGETTO: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE
ATTIVATI A FAVORE DEI BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA (DECRETO
MINISTERO DEL LAVORO N. 503/2018, DGR 3152/2020 E DECRETO MINISTERO DEL
LAVORO 28/12/2020 (GU N. 43 DEL 20/02/2021): INTEGRAZIONE IMPEGNI DI
SPESA.-



COPIA Proposta DT - 242 - 16/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 17

OGGETTO: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE
SOCIALE ATTIVATI A FAVORE DEI BENEFICIARI DEL REDDITO DI
CITTADINANZA (DECRETO MINISTERO DEL LAVORO N. 503/2018, DGR
3152/2020 E DECRETO MINISTERO DEL LAVORO 28/12/2020 (GU N. 43 DEL
20/02/2021): INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.-

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2021 – 2023 e il bilancio di previsione
per il triennio 2021 – 2023, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2021;

VISTE:
 la deliberazione n.32 del 08.04.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la

Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2021;
 la deliberazione n. 96 del 29.07.2021 con la quale la Giunta ha approvato il Piano della

performance / Piano esecutivo di gestione (anno 2021);

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede, all’interno della
Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” – programma 07 – Programmazione e governo
della rete dei servizi sociosanitari e sociali” il seguente obiettivo operativo: garantire
l’accesso/compartecipazione ai servizi e agli interventi uniformi per tutti i Comuni dell’Ambito;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione/piano della performance sono stati definiti
gli obiettivi, i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di
responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero
degli obiettivi in carico all’area;

PRESO ATTO del decreto del Ministero del Lavoro n. 503/2018 che, relativamente al Fondo Povertà
annualità 2019 ha attribuito al Comune di Seregno in qualità di ente capofila dell’Ambito Territoriale di
Seregno risorse per un totale pari ad € 489.415,45 da utilizzare in continuità con i progetti allora in atto
che riguardavano il Reddito di Inclusione (REI);

CONSIDERATA la determinazione del Dirigente di Area n. 1002 del 31/12/2018 con la quale si
impegnavano risorse pari ad € 489.415,45 attribuite con il sopra citato decreto del Ministero del
Lavoro al fine di sviluppare per l’anno 2019 progetti funzionali allo sviluppo del Fondo Povertà sul
territorio dell’Ambito di Seregno in continuità con quelli allora in atto relativi al Reddito di Inclusione
(REI) mantenendo la struttura operativo-gestionale con i partners REI che avevano aderito alla
Convenzione n. AV3-2016-LOM_76 tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali l’Ambito



COPIA Proposta DT - 242 - 16/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 17

Territoriale di Seregno e i partners Afol MB, Consorzio Mestieri, Consorzio SIR, Cooperativa
Sociosfera, Cooperativa Spazio Giovani, Cooperativa Il Girasole e Consorzio CS&L, con i quali era
stata condivisa la disponibilità al proseguo degli interventi previsti dal d.lgs. n. 147/2017 per il
contrasto alla povertà, al fine di sostenere e rafforzare gli interventi e i servizi necessari per
l’analisi, l’attuazione e la valutazione dei progetti di presa in carico multidimensionale dei
destinatari della misura REI, in particolare mediante l’individuazione di adeguate professionalità al
fine di:
 garantire la capacità di operare in rete dei soggetti pubblici, privati e del terzo settore come

previsto nelle specifiche Linee guida allegate alla già citata D.g.r. Lombardia 16 ottobre 2018 - n.
XI/662 “Adempimenti riguardanti il d.lgs. n. 147/2017 e successivi decreti ministeriali attuativi in
materia di contrasto alla povertà e linee di sviluppo delle politiche regionali” che contiene le
“Linee di sviluppo delle politiche regionali di prevenzione e contrasto alla povertà 2018/2020”;

 proseguire nell’azione relativa al “rafforzamento servizio sociale professionale nei dieci Comuni
dell’Ambito al fine di supportare le équipe multidisciplinari”;

 sviluppare le seguenti azioni:
 attivazione lavorativa:
 tirocini finalizzati all’inclusione sociale;
 orientamento, consulenza e informazione;
 analisi e convalida delle competenze e profilazione per definizione patto;
 interventi socio-educativi per l’inclusione sociale;
 formazione;
 gestione dell’emergenza abitativa;

PRESO ATTO dell’effettivo trasferimento di risorse da parte del Ministero del Lavoro in favore del
Comune di Seregno per un totale pari ad € 489.415,45 in data 21/12/2018, reversale 15227/2018;

CONSIDERATA la DGR Lombardia n. 3152 del 18/05/2020 “FONDO POVERTÀ ANNUALITÀ 2019:
AGGIORNAMENTO DELLA DGR N. 662 DEL 16 OTTOBRE 2018 - ADEMPIMENTI RIGUARDANTI IL D.LGS.
N. 147/2017 E SUCCESSIVI DECRETI MINISTERIALI ATTUATIVI IN MATERIA DI CONTRASTO ALLA
POVERTÀ E LINEE DI SVILUPPO DELLE POLITICHE REGIONALI” - (DI CONCERTO CON GLI ASSESSORI
DE NICHILO RIZZOLI E PIANI)-” nella quale è stato approvato:
 l’allegato A “Aggiornamento delle linee di sviluppo delle politiche regionali di prevenzione e contrasto
alla povertà 2018-2020. Indicazioni per la programmazione del Fondo Povertà annualità 2019 nel
contesto dalla governance di Regione Lombardia”;

 l’allegato B che riporta l’attribuzione di risorse agli ambiti territoriale e nello specifico all’Ambito di
Seregno al quale sono state assegnate risorse pari ad € 515.458,00;

PRESO ATTO dell’effettivo trasferimento di risorse da parte del Ministero del Lavoro in favore del
Comune di Seregno per un totale pari ad € 515.548,00 in data 25/08/2020, reversale 9169/2020;

VISTE le Determinazioni del Comune di Seregno, in qualità di ente capofila dell’Ambito Territoriale
e Distrettuale di Seregno:
 n. 870 del 15/12/2020 “Approvazione avviso per la formazione di un elenco di operatori economici

per l’erogazione di servizi a supporto dei progetti di inclusione sociale personalizza prioritariamente
attivati a favore dei beneficiari del reddito di cittadinanza con cui si è approvato l’“Avviso per la
formazione di un elenco di operatori economici per l’erogazione di servizi a supporto dei progetti di
inclusione sociale personalizzati prioritariamente attivati a favore dei beneficiari del reddito di
cittadinanza e la conseguente stipula dei patti di accreditamento” ed i rispettivi allegati;

 n. 1011 del 30/12/2020 “Approvazione elenco di operatori economici per l’erogazione di servizi a
supporto dei progetti di inclusione sociale attivati a favore dei beneficiari del reddito di cittadinanza
(CUP B21H19000060001) e primi impegni di spesa” con cui si approvava l’iscrizione nella lista dei



COPIA Proposta DT - 242 - 16/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 17

soggetti accreditati all’erogazione di servizi a supporto dei progetti di inclusione sociale
personalizzata prioritariamente attivati a favore dei beneficiari del reddito di cittadinanza dei
seguenti operatori economici, con le rispettive aree di accreditamento:

Denominazione ente Sede Legale Partita IVA C.F.

Consorzio SiR
Area Lavoro

Via Lorenzo Valla,
25 20141
Milano (MI)

13269100155 13269100155

Sociosfera ONLUS società
cooperativa sociale
Area educativa e Housing First

Via A. Gramsci, 9
20831Seregno

(MB)
02796480966 10073520156

Agenzia per la Formazione,
l’Orientamento e il Lavoro di
Monza e Brianza
Area Lavoro

Via Grigna 13
20900 Monza

(MB)
06413980969 06413980969

SPAZIO GIOVANI ONLUS –
SOCIETA’ COOPERATIVA
SOCIALE
Area educativa

Via Cavallotti, 11
20900

Monza (MB)
02366640965 02366640965

MESTIERI LOMBARDIA -
CONSORZIO DI COOPERATIVE
SOCIALI -SOCIETA'
COOPERATIVA
Area Lavoro

Via Ermanno
Barigozzi, 24
20138 Milano

(MI)

08890720967 08890720967

U.P. – Unione Professionisti
s.r.l.
Area Lavoro

Corso Buenos
Aires, 37 20141
Milano (MI)

07817950962 07817950962

CONSORZIO COMUNITÀ
BRIANZA Soc. Coop. Soc. -
Impresa Sociale
Housing First

Via Gerardo dei
Tintori, 18 20900
Monza (MB)

04352990966 04352990966

Il Girasole Società Cooperativa
Sociale Onlus

Via San Filippo
Neri, 23 20833
Giussano (MB)

03067120968 03067120968

COOPERATIVA SOCIALE META
ONLUS
Housing First

Via Lecco, 190
20900 Monza

(MB)
02800890860 10301980156

NATUR&-Onlus
Housing First

Via Cacciatori
delle Alpi, 3
20822 Seveso

(MB)

02506760962 91048180151

CONSIDERATO che nella medesima Determinazione Dirigenziale n. 1011 del 30/12/2020 sopra
citata si impegnavano parzialmente le risorse a disposizione, per un totale pari ad € 207.000,00, in
funzione delle aree di accreditamento di ciascun ente, diversificate in base alle esigenze dei beneficiari e
alle rispettive progettualità;



COPIA Proposta DT - 242 - 16/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 17

PRESO ATTO che, relativamente alle risorse del Fondo Povertà attribuite al Comune di Seregno in
qualità di ente capofila dell’Ambito Territoriale come risulta alle precedenti premesse, con
determinazione n. 1031 del 02/12/2021 sono stati applicati al bilancio 2021 avanzi di amministrazione
per un totale pari ad € 79.465,84 non utilizzati precedentemente;

CONSIDERATO che lo sviluppo positivo delle prese in carico con particolare riferimento agli
interventi a favore dell’autoimprenditorialità e di sostegno all’emergenza abitativa, si rende necessario
integrare le risorse precedentemente impegnate utilizzando i seguenti avanzi di amministrazione
applicati con determinazione come segue:
 € 69.965,84 da impegnare, relativamente al decreto del Ministero del Lavoro n. 503/2018
(Determinazione Dirigenziale n. 1002 del 31/12/2018), come di seguito dettagliato:

1. in competenza, a favore di:

Denominazione ente Partita IVA
Risorse
attribuite

Sociosfera ONLUS società
cooperativa sociale

02796480966 € 6.965,84

2. per progetti da sviluppare nell’anno 2022, a favore di:

Denominazione ente Partita IVA
Risorse
attribuite

Sociosfera ONLUS società
cooperativa sociale

02796480966 € 10.000,00

MESTIERI LOMBARDIA -
CONSORZIO DI
COOPERATIVE SOCIALI -
SOCIETA' COOPERATIVA

08890720967 € 23.000,00

SPAZIO GIOVANI ONLUS
– SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE

02366640965 € 30.000,00

 € 9.500,00 da impegnare, relativamente alla DGR Lombardia n. 3152 del 18/05/2020
(Determinazione Dirigenziale n. 1011 del 30/12/2020), in competenza e a favore dei seguenti enti
accreditati:

Denominazione ente Partita IVA
Risorse
attribuite

U.P. – Unione
Professionisti s.r.l.

07817950962 € 7.000,00

NATUR&-Onlus 02506760962 € 2.500,00



COPIA Proposta DT - 242 - 16/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 17

PRESO ATTO del decreto del Ministero del Lavoro 28/12/2020 (Gazzetta Ufficiale n. 43 del
21/02/2021, che ha attribuito all’Ambito Territoriale di Seregno risorse per un totale pari ad €
921.299,58 e che tali risorse sono state accertate e introitate in data 19/05/2021 al capitolo 20000041;

CONSIDERATA la sopracitata determinazione 1011/2020 nella quale:
- si approvava l’iscrizione di operatori economici all’interno della lista dei soggetti accreditati
all’erogazione di servizi a supporto dei progetti di inclusione sociale personalizzata prioritariamente
attivati a favore dei beneficiari del reddito di cittadinanza;
- si assumevano i primi impegni di spesa in favore degli enti accreditati;

DATO ATTO della necessità di assumere adeguati impegni di spesa atti a garantire continuità
nell’anno 2022 agli interventi già in atto a favore degli enti partner accreditati per un totale pari ad €
115.000,00 come segue:

Denominazione ente Partita IVA
Risorse
attribuite

Consorzio SiR 13269100155 € 10.000,00

Sociosfera ONLUS società
cooperativa sociale

02796480966 € 20.000,00

Agenzia per la
Formazione,
l’Orientamento e il Lavoro
di Monza e Brianza

06413980969 € 10.000,00

MESTIERI LOMBARDIA -
CONSORZIO DI
COOPERATIVE SOCIALI -
SOCIETA' COOPERATIVA

08890720967 € 10.000,00

U.P. – Unione
Professionisti s.r.l.

07817950962 € 10.000,00

CONSORZIO COMUNITÀ
BRIANZA Soc. Coop. Soc.
- Impresa Sociale

04352990966 € 5.000,00

Il Girasole Società
Cooperativa Sociale Onlus

03067120968 € 10.000,00

COOPERATIVA SOCIALE
META ONLUS

02800890860 € 20.000,00

NATUR&-Onlus 02506760962 € 20.000,00

Totale risorse € 115.000,00

CONSIDERATA la necessità di proseguire l’affidamento a favore di CS&L Consorzio Sociale, sulla base
dell’affidamento in “Co-progettazione Tutela Associata di Ambito sovracomunale” in essere fra il
Comune di Seregno in qualità di ente capofila dell’Ambito e CS&L Consorzio Sociale di Cavenago Brianza
relativa al periodo 01/04/2016-31/03/2022, come da nostra determinazione n. 158 del 24/03/2016, al
fine di dare continuità agli interventi in essere per il potenziamento del servizio sociale professionale per
i dieci Comuni dell’Ambito, come meglio descritto nella relazione allegata, per il periodo 01/01/2022-



COPIA Proposta DT - 242 - 16/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 17

31/03/2022 per un totale complessivo pari ad € 57.189,12, dando atto che l’affidamento in questione
avviene esercitando il diritto di opzione nei limiti complessivi dei valori previsti dall’art. 8 del capitolato
d’appalto della procedura di co-progettazione di servizi per la tutela dei minori e per i servizi opzionali
per l’Ufficio di Piano e all’opzione del quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs.
50/2016 come previsto all’art. 5 del capitolato speciale (DT 874/2016);

PRESO ATTO delle premesse fin qui descritte si rende necessario assumere i necessari impegni di
spesa sopra descritti al fine di garantire continuità agli interventi già in essere;

D E T E R M I N A

1) di fare proprie le premesse del presente provvedimento che qui si intendono integralmente riportate
e approvate;

2) di dare atto che come descritto nelle premesse al presente atto e valutando lo sviluppo positivo
delle prese in carico con particolare riferimento agli interventi a favore dell’autoimprenditorialità e
di sostegno all’emergenza abitativa, si rende necessario integrare le risorse impegnate per gli
interventi in atto a favore degli enti partner che erogano servizi a supporto dei progetti di inclusione
sociale personalizzata prioritariamente attivati a favore dei beneficiari del reddito di cittadinanza;

3) di prendere atto che per le prime due annualità relative al Fondo Povertà sono state attribuite e
trasferite risorse all’Ambito di Seregno, da parte del Ministero del Lavoro, come segue:
 € 489.415,45 reversale n. 15227 del 21/12/2018;
 € 515.548,00 reversale n. 9169 del 25/08/2020;

4) di prendere atto che con determinazione n. 1031 del 02/12/2021 e relativamente alle risorse del
Fondo Povertà attribuite al Comune di Seregno in qualità di ente capofila dell’Ambito Territoriale di
Seregno, come dettagliato al precedente punto 3, sono stati applicati avanzi di amministrazione al
bilancio di previsione 2021 un totale di € 79.465,84 come segue:
 € 69.965,84 al capitolo 12051116 “Contrasto alle povertà: trasferimenti ad enti privati”
 € 9.500,00 al capitolo 12051118 “Contrasto alle povertà: prestazioni di servizio”;

5) di prendere atto che gli avanzi di amministrazione applicati al bilancio di previsione 2021 pari ad €
79.465,84 come dettagliato al precedente punto 4 sono stati destinati come sintetizzato nella
seguente tabella:

Capitolo 12051116 “Contrasto alle povertà:
trasferimenti ad enti privati” vincolo APES E APOVER

Interventi in competenza 2021

Beneficiario Partita IVA
Risorse

attribuite a

Sociosfera ONLUS società
cooperativa sociale

02796480966 € 6.965,84

Interventi anno 2022



COPIA Proposta DT - 242 - 16/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 17

Sociosfera ONLUS società
cooperativa sociale

02796480966 € 10.000,00

MESTIERI LOMBARDIA -
CONSORZIO DI
COOPERATIVE SOCIALI -
SOCIETA' COOPERATIVA

08890720967 € 23.000,00

SPAZIO GIOVANI ONLUS
– SOCIETA’
COOPERATIVA SOCIALE

02366640965 € 30.000,00

Totale attribuito € 69.965,84

Capitolo 12051118 “Contrasto alle povertà:
prestazioni di servizio” vincolo APOVER

Interventi in competenza 2021

Beneficiario Partita IVA
Risorse

attribuite a

U.P. – Unione
Professionisti s.r.l.

07817950962 € 7.000,00

COOPERATIVA SOCIALE
META ONLUS

02506760962 € 2.500,00

Totale attribuito € 9.500,00

6) di impegnare il totale delle risorse di cui al punto 5 nel bilancio di previsione anno 2021 precisando
che nei casi in cui gli interventi saranno svolti nell’anno 2022, con successiva determinazione del
Dirigente di Area l’esigibilità dell’impegno assunto verrà trasferita all’anno 2022, come segue:

Importo € Piano Finanziario e Livello V Bilancio Capitolo Articolo

59.511,11

1.04.04.01.1

2021

12051116 Vincolo
2021AVPES

10.454,73
12051116 Vincolo
2021AVPOVER

9.500,00 1.03.02.15.999
12051118
Vincolo

2021AVPOVER



COPIA Proposta DT - 242 - 16/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 9 di 17

7) di prendere atto che con decreto del Ministero del Lavoro 28/12/2020 (Gazzetta Ufficiale n. 43 del
21/02/2021, sono state attribuite al Comune di Seregno in qualità di ente capofila dell’Ambito
Territoriale di Seregno risorse pari ad € 921.299,58 e che tali risorse sono state accertate al
capitolo 20000041 acc 2021-605 e introitate in data 19/05/2021 con reversale n. 2021-4923;

8) di prendere atto della determinazione del Dirigente di Area n. 1011/2020 con cui si approvava
l’iscrizione nella lista dei soggetti accreditati all’erogazione di servizi a supporto dei progetti di
inclusione sociale personalizzata prioritariamente attivati a favore dei beneficiari del reddito di
cittadinanza dei seguenti operatori economici, con le rispettive aree di accreditamento;

9) di prendere atto della necessità di impegnare risorse per garantire continuità nell’anno 2022 agli
interventi in atto a favore degli enti partner accreditati per un totale pari ad € 115.000,00, come
segue:

Denominazione ente Partita IVA
Risorse
attribuite

Consorzio SiR 13269100155 € 10.000,00

Sociosfera ONLUS società
cooperativa sociale

02796480966 € 20.000,00

Agenzia per la
Formazione,
l’Orientamento e il Lavoro
di Monza e Brianza

06413980969 € 10.000,00

MESTIERI LOMBARDIA -
CONSORZIO DI
COOPERATIVE SOCIALI -
SOCIETA' COOPERATIVA

08890720967 € 10.000,00

U.P. – Unione
Professionisti s.r.l.

07817950962 € 10.000,00

CONSORZIO COMUNITÀ
BRIANZA Soc. Coop. Soc.
- Impresa Sociale

04352990966 € 5.000,00

Il Girasole Società
Cooperativa Sociale Onlus

03067120968 € 10.000,00

COOPERATIVA SOCIALE
META ONLUS

02800890860 € 20.000,00

NATUR&-Onlus 02506760962 € 20.000,00

Totale risorse € 115.000,00

10) di impegnare le risorse di cui al precedente punto 8 per un totale pari ad € 115.000,00 come
segue:



COPIA Proposta DT - 242 - 16/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 10 di 17

Importo € Piano Finanziario e Livello V Bilancio Capitolo Articolo

115.000,00 1.03.02.15.999 2021
12051118

Vincolo 2021POVER

11) di prendere atto della necessità di proseguire l’affidamento a favore di CS&L Consorzio Sociale,
sulla base dell’affidamento in “Co-progettazione Tutela Associata di Ambito sovracomunale” in
essere fra il Comune di Seregno in qualità di ente capofila dell’Ambito e CS&L Consorzio Sociale di
Cavenago Brianza relativa al periodo 01/04/2016-31/03/2022, come da nostra determinazione n.
158 del 24/03/2016, al fine di dare continuità agli interventi in essere per il servizio sociale
professionale per i dieci Comuni dell’Ambito, come meglio descritto nella relazione allegata, per il
periodo 01/01/2022-31/03/2022 per un totale complessivo pari ad € 57.189,12;

12) di impegnare le risorse di cui al precedente punto 11 a favore di CS&L Consorzio Sociale di
Cavenago Brianza necessario a garantire interventi di Tutela Associata di Ambito un totale pari ad €
57.189,12 come segue:

Importo € Piano Finanziario e Livello V Bilancio Capitolo Articolo

57.189,12 1.03.02.15.999 2021
12051118

Vincolo 2021POVER

13) di evidenziare che alla liquidazione delle spese impegnate con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato al n. 4/2 al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

14) di dare atto che l’impegno di spesa per il 2021 è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 6,
lett. a), del D.lgs n. 267/2000;

15) di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno sottoscritto le
dichiarazioni previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2021/2023 approvato con Delibera GC n. 29 del 31/3/2021 “APPROVAZIONE PIANO
ANTICORRUZIONE 2021/2023” ovvero mod. a);

16) di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non
coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale come
dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10/12/2013;

17) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.-

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 242 - 16/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 11 di 17

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Oggetto: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE
ATTIVATI A FAVORE DEI BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA (DECRETO
MINISTERO DEL LAVORO N. 503/2018, DGR 3152/2020 E DECRETO MINISTERO DEL
LAVORO 28/12/2020 (GU N. 43 DEL 20/02/2021): INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 16/12/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Andrea Bagarotti

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 17/12/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 242 - 16/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 12 di 17

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contrasto all povertà: trasferimenti ad enti privati

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01.001 12.05 12051116
1 - Trasferimenti correnti

a Istituzioni Sociali
Private

2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

903 2733 16.965,84 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: SOCIOSFERA ONLUS SOCIETA' COOP. SOCIALE
Codice Fiscale: 10073520156 - P.Iva: 02796480966

Impegno

Descrizione Impegno: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contrasto all povertà: trasferimenti ad enti privati

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01.001 12.05 12051116
1 - Trasferimenti correnti

a Istituzioni Sociali
Private

2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

904 2735 10.454,73 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: SPAZIO GIOVANI ONLUS
Codice Fiscale: 02366640965 - P.Iva: 02366640965

Impegno

Descrizione Impegno: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contrasto alle povertà: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.05 12051118 Seleziona 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

905 2747 7.000,00 0 0,00



COPIA Proposta DT - 242 - 16/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 13 di 17

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: U.P. UNIONE PROFESSIONISTI S.R.L.
Codice Fiscale: 07817950962 - P.Iva: 07817950962

Impegno

Descrizione Impegno: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contrasto alle povertà: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.05 12051118 Seleziona 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

906 2741 10.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CONSORZIO SIR SOLIDARIETA' IN RETE SOC.COOP.SOC.ONLUS
Codice Fiscale: 13269100155 - P.Iva: 13269100155

Impegno

Descrizione Impegno: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contrasto alle povertà: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.05 12051118 Seleziona 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

907 2737 57.189,12 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CSeL CONSORZIO SOCIALE
Codice Fiscale: 02239200963 - P.Iva: 02239200963

Impegno

Descrizione Impegno: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contrasto all povertà: trasferimenti ad enti privati

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01 12.05 12051116
1 - Trasferimenti correnti

a Istituzioni Sociali
Private

2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

913 2742 23.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: MESTIERI LOMBARDIA
Codice Fiscale: 08890720967 - P.Iva: 08890720967

Impegno

Descrizione Impegno: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE



COPIA Proposta DT - 242 - 16/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 14 di 17

BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contrasto all povertà: trasferimenti ad enti privati

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01 12.05 12051116
1 - Trasferimenti correnti

a Istituzioni Sociali
Private

2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

914 2736 19.545,27 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: SPAZIO GIOVANI ONLUS
Codice Fiscale: 02366640965 - P.Iva: 02366640965

Impegno

Descrizione Impegno: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contrasto alle povertà: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.05 12051118 Seleziona 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

915 2744 2.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: META COOPERATIVA SOCIALE ARL
Codice Fiscale: 10301980156 - P.Iva: 02800890960

Impegno

Descrizione Impegno: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contrasto alle povertà: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.05 12051118 Seleziona 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

916 2734 20.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: SOCIOSFERA ONLUS SOCIETA' COOP. SOCIALE
Codice Fiscale: 10073520156 - P.Iva: 02796480966

Impegno

Descrizione Impegno: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contrasto alle povertà: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.05 12051118 Seleziona 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno



COPIA Proposta DT - 242 - 16/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 15 di 17

917 2740 10.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: A.F.O.L. AGENZIA FORMAZIONE ORIENTAMENTO LAVORO DELLA PROVINCIA DI MONZA E
BRIANZA
Codice Fiscale: 06413980969 - P.Iva: 06413980969

Impegno

Descrizione Impegno: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contrasto alle povertà: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.05 12051118 Seleziona 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

918 2743 10.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: MESTIERI LOMBARDIA
Codice Fiscale: 08890720967 - P.Iva: 08890720967

Impegno

Descrizione Impegno: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contrasto alle povertà: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.05 12051118 Seleziona 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

919 2748 10.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: U.P. UNIONE PROFESSIONISTI S.R.L.
Codice Fiscale: 07817950962 - P.Iva: 07817950962

Impegno

Descrizione Impegno: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contrasto alle povertà: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.05 12051118 Seleziona 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

920 2739 5.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CONSORZIO COMUNITA' BRIANZA soc. coop. sociale
Codice Fiscale: 04352990966 - P.Iva: 04352990966

Impegno



COPIA Proposta DT - 242 - 16/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 16 di 17

Descrizione Impegno: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contrasto alle povertà: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.05 12051118 Seleziona 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

921 2738 10.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: IL GIRASOLE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
Codice Fiscale: 03067120968 - P.Iva: 03067120968

Impegno

Descrizione Impegno: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contrasto alle povertà: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.05 12051118 Seleziona 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

922 2745 20.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: META COOPERATIVA SOCIALE ARL
Codice Fiscale: 10301980156 - P.Iva: 02800890960

Impegno

Descrizione Impegno: FONDO POVERTA’ SERVIZI A SUPPORTO DEI PROGETTI DI INCLUSIONE SOCIALE
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contrasto alle povertà: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 12.05 12051118 Seleziona 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

923 2746 20.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: N.A.T.U.R.e
Codice Fiscale: 91048180151 - P.Iva: 02506760962

Lì, 17/12/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________



COPIA Proposta DT - 242 - 16/12/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 17 di 17

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 20/12/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


